PAGE
[image: image3.png]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 002/072/SIURB/15/2017.
CONTRATO Nº 072/SIURB/15.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2016-0.230.698-9 (Proc. Orig. 2015-0.055.315 4)
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: CONSÓRCIO DP BARROS / ARVEK.
OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE DRENAGEM URBANA, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, NO ÂMBITO DO PRA – PROGRAMA DE REDUÇÃO DE ENCHENTES – LOTE B.

OBJETO DO ADITAMENTO:    1) DA NOVA PLANILHA CONTRATUAL

                                                    2) DA REDUÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
                                     3) DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL
                                                   4) DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, Senhor Luiz Ricardo Santoro, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, o CONSÓRCIO DP BARROS / ARVEK, sediado na Rua Quitanduba, 165 – Caxingui, no Município de São Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 23.299.446/0001-64, constituído pelas empresas DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA (Líder com 50%), sediada na Rua Quitanduba, 165 – Caxingui, no Município de São Paulo, inscrita no CNJP sob o nº 04.780.776/0001-22, neste ato representada por seu Representante Legal, Senhor Marcelo Oliveira Anezini, portador do RG nº 25.056.120-7 – SSP/SP e do CPF nº 128.526.328-61 e ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA (Componente com 50%), sediada na Rua Cardeal Arcoverde, 1.749 – Bloco – B, 5º andar – Pinheiros, no, Município de São Paulo, inscrita no CNJP sob o nº 47.218.979/0001-32, neste ato representada por seu Representante Legal,  Senhor Edwin Rodrigues Flores, portador do RG nº 11.088.008 – SSP/SP e do CPF nº 004.256.618-57, a seguir denominado “CONTRATADO”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 195/196 e o despacho de fls. 197/198, do Processo nº 2016-0.230.698-9, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 072/SIURB/15, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA DA NOVA PLANILHA CONTRATUAL

1.1. Adoção de nova planilha contratual com alteração de valor, conforme fls 147/165.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
2.1.   O Contrato com valor atual de R$ 12.063.973,58 (doze milhões, sessenta e três mil, novecentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos), reduzido em R$ 11.851,56 (onze mil, oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 12.052.122,02 (doze milhões, cinquenta e dois mil, cento e vinte e dois reais e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL
3.1. Prorrogação do prazo contratual por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 02 de novembro de 2017.
CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO
4.1.    Fica incluído o item “7.6” da Cláusula Sétima – Do Pagamento, conforme segue:
‘’7.6” –
Os faturamentos e recebimentos sejam efetuadas em nome do Consórcio DP Barros/Arvek, inscrito no CNPJ 23.299.446/0001-64, e não mais em nome das empresas DP Barros Pavimentação e Construção Ltda e Arvek técnica e Construções Ltda.)  que o constituem.’’

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos as Cláusulas do Contrato nº           072/SIURB/15 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.

São Paulo,           de                                  de 2017.

                   ________________________________________________
      P R E F E I T U R A

LUIS RICARDO SANTORO
          SECRETÁRIO ADJUNTO
      SMSO
                                         CONSÓRCIO DP BARROS / ARVEK

__________________________                          _________________________

            DP BARROS                                                              ARVEK

     Marcelo Oliveira Anezini                                    Edwin Rodrigues Flores
     Representante Legal                                          Representante Legal

[image: image1.jpg]PB__EFERA DE
SAO PAULO

SERVICOS
E OBRAS

[image: image2.emf]_________________________________________________________________________________________

Wgsfo/crt

[image: image3.png]